

Số: 30 /BC - HĐND

Đức Giang, ngày 23 tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND phường tháng 02 năm 2018

Thực hiện công văn số 48/HĐND – VP ngày 09/09/2016 của HĐND quận Long Biên về việc định kỳ báo cáo kết quả hoạt động của HĐND phường ; thực hiện kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm 2018, Thường trực HĐND phường Đức Giang báo cáo các nội dung chính như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2018:

- Xây dựng lịch tiếp công dân tháng 02/2018 và nghiêm túc tổ chức thực hiện.

- Phối hợp cùng TTUBND, MTTQ và các đoàn thể vận động hộ bà Kiều Thị Kim Hạnh thực hiện giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở nhà văn hóa số 9. Hiện nay công trình đã tháo dỡ xong.

- Tham gia tặng quà các hộ nghèo, các đối tượng chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường nhân dịp Tết nguyên đán 2018.

- Thực hiện giám sát thường xuyên công tác quản lý vệ sinh môi trường và trật tự đô thị trên địa bàn phường.

+ Về công tác vệ sinh môi trường: Ngày 12/02/2018, đoàn giám sát gồm TTHĐND – trưởng hai Ban HĐND phường, kết quả cụ thể như sau:

Nhìn chung trên địa bàn công tác vệ sinh môi trường được đảm bảo, nhân dân thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, công ty Phú Thành thực hiện thu gom rác đúng với đề án. Tuy nhiên, tại một số điểm vẫn còn hiện tượng rác thải chưa được thu gom kịp thời gây mất vệ sinh môi trường như tại khu vực chợ tổ 27, 28, khu vực sau chợ Ô Cách.

+ Về hoạt động của CLB tình nguyện vì môi trường phường: CLB hoạt động rất tích cực, sáng thứ 7 hàng tuần đều tổ chức ra quân xử lý, dọn dẹp vệ sinh môi trường, đặc biệt trong tháng 2/2018, CLB đã tổ chức trồng hoa tươi tại 20 bồn sứ, trồng cây trạng nguyên bên đường và gắn hoa tại các hàng cây tường vi dọc

tuyến phố Trường Lâm; trồng hoa tại các bồn cây dọc tuyến Ngô Gia Tự tạo mỹ quan đô thị và được nhân dân rất khen ngợi.

+ Về công tác quản lý trật tự đô thị: Việc quản lý sắp xếp lòng đường hè phố cơ bản đi vào nề nếp. Các điểm trông giữ phương tiện nơi công cộng được kiểm tra xử lý thường xuyên, việc kê vạch sơn quy định để xe máy, xe đạp đã được thực hiện nề nếp theo quy định đối với các tuyến phố Ngô Gia Tự và Trường Lâm.

Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng buôn bán lấn chiếm vỉa hè lòng đường; tái vi phạm, vi phạm nhiều lần của các hộ kinh doanh hàng nước, hàng phở, hàng bánh mỳ khu vực tổ 11 chưa được xử lý triệt để; phố Đức Giang, đoạn công ty may Đức Giang đến chợ Đức Hòa vẫn còn tình trạng bán hàng rong gây cản trở giao thông.

II. Nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 3 năm 2018:

- Xây dựng lịch tiếp công dân tháng 3/2017, làm tốt công tác tiếp dân vào thứ Tư hàng tuần.

- TTHĐND tổ chức giám sát chuyên đề việc sử dụng và khai thác các nhà văn hóa trên địa bàn phường.

- Ban pháp chế tổ chức giám sát chuyên đề công tác thực hiện an sinh trên địa bàn phường

- Tiếp tục thực hiện giám sát thường xuyên công tác quản lý vệ sinh môi trường và trật tự đô thị trên địa bàn phường.

- Hai Ban HĐND phường tổ chức giao ban quý I/2018.

- Thường xuyên đôn đốc tiến độ trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Phối hợp tham gia giải quyết đơn thư trên địa bàn phường.

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, giao ban khi có kế hoạch của HĐND quận.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND phường tháng 02/2018, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2018./.

Nơi nhận:

- TT HĐND - UBND Quận;
- Đảng ủy phường
- UBND, UBMTTQ P.
- Các ĐB HĐND,
- Lưu VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Lan Huyền